標題　　　　　：2024年度第１回自治労県本部消防担当者会議の開催について
発信番号　　　：自治労発2024第0568号
発信日付　　　：2024年5月17日
宛先（団体）　：
宛先　　　　　：関係県本部委員長様
送信者（団体）：全日本自治団体労働組合
送信者　　　　：中央執行委員長　　石上　千博

　日頃のご健闘に敬意を表します。
　消防職員は救命・救助に従事するため、大規模災害の発生時には総務省消防庁長官の指示等に
基づき、各地の消防本部からの応援者で構成される「緊急消防援助隊」として被災地に派遣され
ていますが、被災地で同じ業務を行っているにもかかわらず、派遣元の消防本部によって特殊勤
務手当の額や支給条件に違いがあり、さらに規定がないため全く支給されない消防職員も存在し
ています。また、時間外勤務手当の支給も派遣元消防本部毎に取り扱いが異なり、格差が生じて
います。
　このような労働条件の格差のみならず、ハラスメントなども深刻な状況にあり、消防職場の課
題の共有をはかるとともに、それを踏まえて自治労としても全消協と連携し、処遇改善の取り組
みを進めるため、標記会議を開催することとします。
　つきましては、下記の通りウェブ会議を開催いたしますので、県本部消防担当者のご参加をお
願いいたします。
　なお、標記会議は初回の開催となることから、自治労の消防担当と全消協のブロック幹事等と
の連携をはかることも目的の一つと捉えています。したがいまして、ウェブ会議の参加にあたっ
ては、県本部からも全消協ブロック幹事等と連携をとり、会議室で一緒に参加するよう声掛けな
どのご配慮をよろしくお願いします。
記
 １．日時
　2024年6月12日（木）13：30～16：00

２．開催方式
　ウェブ方式。ZOOMでの開催。

https://us02web.zoom.us/j/88300588414
ミーティング ID: 883 0058 8414
パスコード: 607545

３．次第
   13：30～13：35　　本部あいさつ
   13：35～13：40　　全消協あいさつ
　13：40～14：40　　全消協からの説明
　　　　　　　　　　　　「消防職場の課題と処遇改善の取り組みについて」
　14：40～14：50　　自治労からの取り組み提起
　14：50～15：40　　質疑応答
　15：45～15：50　　まとめ

４．参加対象
　全消協加盟単協のある県本部の消防担当役員等（担当書記の参加も可）
　全消協ブロック幹事および、県消協役員など
　※各県本部における全消協加盟単協は、添付をご確認ください。
　※全消協ブロック幹事および県消協役員等の参加については、別途全消協が発文で参加を呼び
かけますが、県本部からも参加の声掛けをよろしくお願いします。ブロック幹事名は、添付を参
照ください。
５．旅費
　本部旅費規程に基づき、全消協加盟単協のある県本部の消防担当役員１人分のウェブ会議旅費
をお支払いいたします。

６．参与会議出欠報告
　出欠の報告を下記リンクより、６月７日（金）までにお願いします。
   報告は、自治労参加者のみ報告ください（全消協側の参加者名もの報告は必要ありません）。
 https://jichiro.cybozu.com/k/1119/

7．問い合わせ
　自治労本部総合労働局（担当：上野、藤岡）
　〒102-8464　東京都千代田区六番町１ 自治労会館３Ｆ

　E-mail：anzen-eisei@jichiro.gr.jp
　TEL 03-3263-0287  FAX 03-5210-7422

添付ファイル　：
全消協加盟単協一覧（2024.5.17時点）.xlsx
全消協ブロック幹事一覧.xlsx